
 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea tarifelor aferente Contractului de delegare de gestiune prin 
concesiune, a serviciului public de colectare si transport a deseurilor municipale în 

Municipiul Falticeni 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
              - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr.  
7247/22.03.2022;    
    - raportul de specialitate al Compartimentului Mediu înregistrat la nr. 
7255/22.03.2022; 
    -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;         
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 
şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare, OUG 74/2018 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, a Ordinului  
ANRSC nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii; H.G. nr. 867/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor privind aprobarea Regulamentului-cadru 
al serviciului de salubrizare a localităţilor. 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. n, art. 139, alin. 3, lit. f şi art. 
196, alin. 1, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
             

Art.1. Se aprobă modificarea tarifelor aferente Contractului de delegare de gestiune 
prin concesiune, a serviciului public de colectare si transport a deseurilor municipale în 
Municipiul Falticeni, după cum urmează: 
      -     Tariful pentru colectarea, transportul, descărcarea deşeurilor municipale fracţia 
umedă la Depozitul conform Moara în cuantum de 335,46 lei/tona, la care se adaugă TVA 
în valoare de 63,74 lei/tonă. 
     -     Tariful pentru colectarea, transportul, sortarea deşeurilor municipale fracţia uscată 
la Depozitul conform Moara în cuantum de 730,19 lei/tona, la care se adaugă TVA în 
valoare de 138,74 lei/tonă. 
     -      Tariful pentru colectarea, transportul, depozitarea deşeurilor voluminoase în 
cuantum de 210,65 lei/tonă, la care se adaugă TVA în valoare de 40,02 lei/tonă. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp787724/00162486.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp787724/00173665.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp787724/00089045.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp1052166/00169429.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp1052166/00169429.htm


     -     Tariful pentru colectarea, transportul, depozitarea deşeurilor generate din activităţi 
de construcţii şi demolări în cuantum de 287,86lei/tonă, la care se adaugă TVA în valoare 
de 54,69 lei/tonă. 

Art.2. Se aprobă tariful aferent serviciului public de colectare și transport deşeuri 
municipale  în cuantum de 18,87 lei/persoană/lună, inclusiv TVA. 

 Art.3. Tariful aferent fracției uscate nu va fi perceput agenților economici și 
populației din Municipiul Fălticeni, acesta fiind aplicat în Contractele de parteneriat cu 
OIREP-uri (Organizații care Implementează Obligații privind Răspunderea Extinsă a 
Producătorului). 
 Art.4. Se împuterniceşte domnul prof. Gheorghe - Cătălin Coman, primarul 
municipiului Fălticeni, precum şi reprezentanţii compartimentelor de specialitate, să 
semneze contractul de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de 

colectare si transport deșeuri municipale în Municipiul Fălticeni. 
           Art.5. Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, şi S.C. GOSCOM 
S.A. Fălticeni vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
                           
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu 

                                                                                                                                                                         
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc    
 
  
 
 Fălticeni: 28.04.2022 
 Nr. 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


